Quarta die mensis maii, anno 1499.

Subscriptio. Magnae ligae confoederatorum Alamaniae superioris oratores in urbe Thuregiense congregati.

A tergo. Illustrissimo excellentissimoque principi domino Augustino Barbadico venetorum duci, heroi nobis singulariter grato et amicissimo.

Copia, de una lettera pur de' ditti sguizari.

Illustrissime princeps, sapientissimi ac potentissimi viri dominique magnifici. Rebus in adversis amicitiae consistit probatio, nec aliquid amabilius quam iis qui cum amico tamquam ipse doleat. Illustrissimam vestram ma-

gnificentiam plenarie et satisbene informatam haud ambigimus de bellicosa commotione contra nonnullos nostrates regis romanorum, fame forsitan et desiderio rerum alienarum et regnandi cupiditate. Nos vero contra eundem regem manu armata exivimus, et jam quinque suos, iis quibus nostros inimicos hucusque reficere consuevimus dapibus, suscipimus. Quae vestris magnificentiis, tamque dominis nostris et amicis carissimis, intimamus. Nec dubitamus, si contra nos praefatum regem triumphare contigerit, contra magnificentiarum vestrarum rempublicam simile tamquam contra libertatis amatores attemptaret, qua de re, vestras magnificentias humillime rogamus; favorabilem super nos et nostros habere respectum, sicuti nos semper confisi fuimus, et ad faciendum vobis (si casus daret) essemus paratissimi. Valeant magnificentiae vestrae.

Datae in campo regionis Wallgeuch sub sigillo comunitatis patriae Uranice ex parte confoederatorum, civitatum terrarumque veteris ligae, in die divi Marci evangelistae, die vero 25 aprilis, anno Domini 1499.

Subscriptio. Capitanei confoederatorum de civitatibus terrarumque veteris ligae superioris Alemaniae eo tempore in campo existentes. *Et erat sigillata cum sigillo testae bovis.*

A tergo. Illustrissimo principi serenissimoque domino domino nostro Venetiarum duci, sapientissimis ac potentissimis viris magnificisque dominis almae Senioriae, dominis nostris favorabilibus.

[748]

Copia di un' altra lettera di sguizari.

Serenissime princeps, domini ac patres sapientissimi atque potentissimi, vestris illustrissimis magnificentiis, etc. Auditum fore non ambigimus romanorum regem quemadmodum nos, absque causam, hostilibus insultibus provocaverit ad bellum, et quemadmodum hactenus suum nempe exercitum miserit contra nos. Nos, una cum confoederatis nostris, bellico apparatu contra exercitum dicti regis exeuntes, homines ipsius regis quinque vicibus armata manu debellavimus. Qui turpe fugam accipientes, multis millibus ex ipsis occisis atque aliter interemptis, nos e coelo nobis concessa victoria de hostibus nostris triumphamus, terras devastando, civitates, villas et castella incendendo, colonos captivando, e alias subigendo nihilominus usque in ipsius acies praeliantes ducimus in adversarium. Quod illustrissimis excellentiis vestris significare volumus, tamque gratissimis vicinis et amicis nostris; nec dubitamus romanorum regem, siquid ipsum, quod absit, cum et nos triumphare contigerit, coeptis minime desistere quin suis depravatis machinationibus moliatur cum sibi adeuntibus, quaslibet communitates justitia et legibus bene ornatas suis libertatibus spoliare, atque alias quantum poterit devastare, nisi fideles comunitatum et libertatum amatores, alterutris

assistentiis freti, ipsius regis praesumptioni quam amicititer occurrant. Nos itaque in serenissimas excellentias vestras singularem confidentiam habentes, submisse petemus ipsas magnificentias vestras super nos et nostros homines favorabilem respectum habere, habendo nos in simili obligatissimos, promptos et paratos; responsum super hoc gratiosum expectando, omnes vires nostras, res et corpora eisdem magnificentiis vestris in recompensatione afferentes, deditissima cum recommendatione.

Datae Thaur in dictione nostra generali, duodecima die mensis maii, anno 1499.

Subscriptio. Magnitudinum vestrarum obsequentissimi oratores: capitanei et consules trium ligarum etc. provinciae Thuregiensis. *Et erat sigillata tribus sigillis.*

A tergo. Illustrissimo principi ac domino, domino Augustino Dei gratia duci, sapientissimis quoque ac potentissimis dominis almae Senioriae magni potentatus Venetiarum, et dominis ac amicis nostris faventissimis, etc.

È da saper come, andato contra li oratori nostri vien di Franza fino a Chioza, venendo in barcha, [749] *inter loquendum* intisi questo che in Franza era 4 cardinali, quel di Valenza, quel di Lion *olim* si chiamava di Bordeos sta a Paris, quel di Roam over di Ambosa ch'è zerman di questo re, et quel di San Mallo sta a San Mallo. *Item*, el cardinal San Piero in *Vincula* era in Avignon al suo vescoado con mal franzoso. *Item*, monsignor di Arzenton

non è in gratia di questo re, per esserli sta imputà non volea seguisse el matrimonio dil re in la raina, et messe su li baroni di non andar a la incoronation. *Item*, monsignor di Lignì è cusin dil re, à anni 30, tutto di esso re et molto amico di la Signoria nostra; e monsignor di Obignì è gran capitano, sta col re. *Item*, el re è di anni 38, bello, gracioso, human, va a caza a gran pericoli, dà sempre audientia a chi la vol, si chiama sire; manza solo a taola, è savio, sta sempre con la raina, vol che li danari siano dati per sua poliza, et vol sia pagate le zente d'arme e non dar li danari a li generali, qualli sono 4: zoè di Linguadocha, di Bergogna, di Picardia e di Franza; non sta con spexa in la sua corte, veste negro di veludo e la raina di seda, la qual sta con spexa in la sua corte, è dona savia, et è quella fa il re sia polito di li habiti; e la raina è bruta et era graveda. *Item*, el cardinal Roam, ch'è apresso questo re il tutto, à 7 fradeli, tra li qual monsignor di Albi. *Item*, el re chiama don Fedrico, e non re Fedrico, et il signor Lodovico, e non ducha di Milan. *Item*, che li do oratori di Zenoa che veneno, domino Carlo Spinola et Franco Zustignam, a la audientia, exposeno al re reverendissimo, et era il cardinal *Vincula*, et disseno venivano per il governador di Zenoa, e poi ditto, el cardinal Roam rispose: «Chi è quel governador? per chi esposto? Disseno per il ducha di Milan, e il cardinal li disse: Andate con Dio, e quando verete per nome di amici dil re, soa majestà vi aldirà». E cussi fono licentiati. *Item*, era do oratori fiorentini, lo episcopo di Paci et Piero Soderini, et il gran canzelier è di Lu-